
 

Decreto Dirigenziale n. 53 del 11/06/2013

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 5 Rapp.con province comuni com.tà montane e consorzi delega e subdel

co.re.co

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DICHIARAZIONE DI ESTINZIONE DELLA FONDAZIONE "DENTALE" CON SEDE IN SAN

GIORGIO A CREMANO (NA) AL CORSO ROMA N. 25 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
a) che alla Fondazione “ Dentale”, con sede legale in San Giorgio a Cremano (NA) al Corso 
Roma n. 25 , è stata riconosciuta la personalità giuridica di diritto privato con D.P.G.R.C. n.9048 
del 18.01.91 e che, ai sensi del D.P.R. 361/00, successivamente la predetta è stata  iscritta nel 
registro delle persone giuridiche private istituito in Regione Campania al n. 96 in data 
14.06.2002; 
b) che ai sensi e per gli effetti dell’art.25 del codice civile e del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale della Campania n. 619 del 22 settembre 2003, l’amministrazione delle 
fondazioni è soggetta al controllo dell’autorità che ne ha disposto il riconoscimento della 
personalità giuridica di diritto privato; 
c) che nella fattispecie compete alla Regione Campania l’esercizio dell’attività di vigilanza e 
controllo; 
d) che con nota prot. Canc. n. 148/12 del 14.03.2012 dell'Arcivescovo pro- tempore di Napoli,   
veniva comunicato lo scioglimento del Consiglio di Amministrazione della Fondazione ”Dentale” 
e la richiesta di nominare un Commissario, e con nota della Fondazione, acquisita al Settore 
con prot. n. 0243050 del 28.03.2012, veniva trasmesso il verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 26.01.2012 dal quale si rilevava che i componenti del Consiglio di 
Amministrazione, rassegnavano le proprie dimissioni ;  
e) che con atto della Giunta Regionale n. 150 del 28/03/2012, in considerazione dello stato in 
cui versava la Fondazione, è stato deliberato di nominare un Commissario al fine di verificare le 
condizioni per un regolare ripristino delle attività della stessa; 
f) che con D.P.G.R.C. n. 103 del 02.04.2012 è stata disposta la nomina del  Commissario 
individuato nel Prof. Avv. Mario R. Spasiano;   
g) che a seguito dell'espletamento dell'incarico il Commissario della Fondazione “ Dentale” ha 
presentato una relazione, acquisita al Settore con prot. n. 0693001 del 24.09.2012 , nella quale 
si evidenziava, tra l’altro la difficoltà per la Fondazione di esercitare le sue attività istituzionali a 
causa della scarsità di liquidità e la necessità che l'Arcivescovo di Napoli nominasse un nuovo 
Consiglio di Amministrazione, così come previsto dall’ art. 8 dello statuto vigente;  
h) che a seguito della nomina da parte dell'Arcivescovo di Napoli, il Presidente della 
Fondazione in data 08.11.2012, comunicava, agli atti del Settore prot. n. 0641222 del 
15.11.2012, l'insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione ; 
 

PRESO ATTO : 
       
a) che il Presidente della Fondazione Dentale, ha trasmesso con nota  prot. n. 10 dell' 

11.03.2013 il verbale del Consiglio di Amministrazione del 04.03.2013 e successivamente 
con nota prot. n. 25 del 02.05.2013, il verbale del 16.04.2013 in cui il Consiglio di 
Amministrazione ha di nuovo rappresentato le proprie dimissioni,  ed ha deliberato, alla luce 
dei dati raccolti e della gravità delle circostanze emerse e della compromessa situazione 
economica e finanziaria della Fondazione Dentale, la necessità della messa in liquidazione 
della Fondazione, così come previsto dall’art. 4 dello statuto vigente, ed ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 28 del c.c. 

b) che la Regione, a norma del combinato disposto degli artt. 14 e 15 del D.P.R. 24 luglio 1977 
n. 616, dell'art. 25 del c.c. e dell’ art. 10 del DPGRC. n. 619 del 22/9/2003, esercita il 
controllo e la vigilanza sull'amministrazione delle Fondazioni tramite il Settore Rapporti con 
Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi -,  ed è competente, ai sensi dell’art. 8 
del DPGRC. n. 619 del 22/9/2003, all’ accertamento delle cause di estinzione della persona 
giuridica privata, previste dall’art. 27 del Codice Civile; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013



 

 

 
 

 
CONSIDERATO CHE: 

a)   la relazione del Commissario ha evidenziato la difficoltà per la Fondazione di esercitare 
le sue attività istituzionali, a causa dalla scarsità di liquidità; 

b)  il verbale del rinnovato Consiglio di Amministrazione dell’11.03.2013, nel corso del quale 
i Consiglieri hanno rassegnato le dimissioni, si conclude con la considerazione che non  
ci sono le condizioni per l’espletamento del mandato; 

c)  per tutto quanto sopra esposto, sussistono le condizioni previste dall’art. 4 dello statuto 
e dai succitati artt. 27 e 30 c.c; 

d)  per l’effetto, è necessario procedere a dichiarare l'estinzione e disporre la devoluzione 
del patrimonio della  Fondazione ai sensi degli art. 31 e 32 del c.c.; 

VISTI: 
• l’art 14 del D.P.R. 616/1977; 
• gli artt. 6 e 7 del  D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361; 
• gli art. 8 e 10 del DPGRC 22 settembre 2003 n. 619; 
• l’art. 4 dello statuto della Fondazione 
• l’art. 28 del codice civile 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta e  dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal servizio 
01 
 

DECRETA 
           
Per i motivi innanzi espressi, che qui si intendono integralmente riportati, ed ai sensi e per gli 
effetti degli artt. n. 27 e 30 del c.c. e  del D.PGRC. n. 619 del  22/9/2003 
 

1. di dichiarare estinta la Fondazione “ Dentale”, con sede legale in San Giorgio a Cremano 
(NA) al Corso Roma n. 25; 

2. di dare comunicazione del presente atto  al Presidente del Tribunale di Napoli, ai fini di 
cui all'art. 11  delle disposizioni di attuazione del codice civile; 

3. di disporre l'annotazione del presente provvedimento sul registro delle persone giuridiche 
private, istituito presso il Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane e 
Consorzi ; 

4. di inviare copia del presente provvedimento : 
4.1) al Presidente della G.R.C; 
4.2) al Coordinatore dell’A.G.C. n. 01; 
4.3) all'Arcivescovo pro-tempore della Diocesi di Napoli S.E. Cardinale Crescenzio Sepe; 
4.4) Al Presidente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione; 
4.5) al Settore Stampa Documentazione e Informazione Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul B.U.R.C. 
                                                               
Avverso il presente provvedimento é ammessa tutela nei modi e nei termini di legge 
                                                                                                            
 
          Corvino 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013


	BURC n. 33 del  17 Giugno 2013

